
Odbor koordinace a podpory státní 

služby a resortních organizací

Vršovická 1442/65 
100 10  Praha 10

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

Praha dne 19. března 2024
Č. j.: MZP/2024/270/858 
Sp. zn.: ZN/MZP/2024/270/111
Vyřizuje: Bc. Monika Bartáková
E-mail: Monika.Bartakova@mzp.cz

Odpověď k žádosti o informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím

Ministerstvo životního prostředí (dále jen „ministerstvo“) obdrželo dne 15. března 2024 Vaši 
žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 106/1999 Sb.“), týkající se vzniku 
ministerstva, vnitřního uspořádání a pravomocí. Konkrétně požadujete poskytnout tyto 
informace:

Žádost o poskytnutí informace – otázka/ žádost č. 1:

- Obchodní korporace pod názvem „Ministerstvo životního prostředí“ musela být založena 
podle odst. 1), § 8, zákona č. 90/2012 Sb. (zákon o obchodních korporacích) 
společenskou smlouvou, která vyžaduje formu veřejné listiny. Žádám (o seznámení) 
zpřístupnění obsahu této společenské smlouvy např. formou sdělení odkazu na text 
smlouvy?

Žádost o poskytnutí informace – otázka/ žádost č. 2:

- Odpovídá vnitřní uspořádání obchodní korporace pod názvem „Ministerstvo životního 
prostředí“ ustanovení § 46, zákona č. 90/2012 Sb. (zákon o obchodních korporacích)?

Žádost o poskytnutí informace – otázka/ žádost č. 3:

- Podle údajů uvedených v živnostenském rejstříku je „Ministerstvo životního prostředí“ 
obchodní firmou, která má přiděleno IČO 00164801. V odst. 2), § 132 zákona č. 90/2012 
Sb. (zákon o obchodních korporacích) se uvádí, že označení firmy musí obsahovat 
označení „společnost s ručením omezeným“, které může být nahrazeno zkratkou „spol. 
s.r.o.“ nebo „s.r.o.“ Která z těchto dvou výše uvedených organizací uvádí nepravdivé 
údaje Ministerstvo životního prostředí nebo živnostenský rejstřík?

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/
mailto:Monika.Bartakova@mzp.cz


Odbor koordinace a podpory státní 

služby a resortních organizací

Vršovická 1442/65 
100 10  Praha 10

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

2/2

Žádost o poskytnutí informace – otázka/ žádost č. 4:

- Kdo jsou podle § 74 zákona č. 90/2012 Sb. (zákon o obchodních korporacích) ovládající 
osoby v obchodní korporaci s názvem „Ministerstvo životního prostředí“? 

Žádost o poskytnutí informace – otázka/ žádost č. 5:

- Kdo jsou podle § 74 zákona č. 90/2012 Sb. (zákon o obchodních korporacích) ovládané 
osoby obchodní korporací s názvem „Ministerstvo životního prostředí“?

K výše uvedenému Vám sdělujeme následující:

Ad 1) a 2) Ministerstvo není obchodní korporací založenou dle zákona č. 90/2012 Sb. 
o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích), 
ve znění pozdějších předpisů. Ministerstvo bylo zřízeno k 1. lednu 1990 zákonem 
č. 173/1989 Sb., o opatřeních v soustavě ústředních orgánů státní správy, v jejichž 
čele stojí člen vlády. Člena vlády pověřuje řízením ministerstva prezident republiky 
dle čl. 68 Ústavy ČR.

Ad 3) Ministerstvo není samostatnou právnickou osobou, nýbrž je organizační složkou 
státu ve smyslu zákona č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím 
vystupování v právních vztazích, ve znění pozdějších předpisů.

Ad 4) a 5) Ve vztahu k ministerstvu neexistují žádné ovládající ani ovládané osoby dle zákona 
o obchodních korporacích.

S pozdravem

PhDr. Martin Kocanda, Ph.D. 

ředitel odboru koordinace a podpory 
státní služby a resortních organizací    
a zástupce státní tajemnice

podepsáno elektronicky

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/

